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PHÒNG GD&ĐT CON CUÔNG 

TRƯỜNG THCS CHI KHÊ 

 

Số: 06/KH-THCS.CK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do- Hạnh phúc 

 

Chi Khê, ngày 03 tháng 02  năm 2020 

                                                       

KẾ HOẠCH  

PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG 

MỚI CỦA VIRUT CORONA(nCoV) TẠI TRƯỜNG THCS CHI KHÊ 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH: 

 Căn cứ công văn số 138/KH-SGD&ĐT ngày 30/01/2020 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Nghệ An; Công văn số 41/KH-PGD&ĐT  ngày 04/02/2020 của Phòng 

GD&ĐT Con Cuông; 

Căn cứ vào quyết định số 05/QĐ-THCS.CK ngyà 03/02/2020 của hiệu trưởng 

trường THCS Chi Khê về việc thành lập Ban phòng, chống dịch bệnh viêm đường 

hô hấp cấp do chủng mới của virút Cổna(nCoV); 

Căn cứ diễn biến dịch bệnh đang xảy ra tại một số tỉnh trong nước, căn cứ tình 

hình thực tế và kế hoạch dạy học của nhà trường, Trường THCS Chi Khê  xây 

dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi 

rút Corona (nCoV) như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục tiêu chung: 

Xác định công tác phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

virut Corona(nCoV) là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách đối với các tổ chức, 

cá nhân trong nhà trường với quan điểm chống dịch như chống giặc, chỉ đạo quyết 

liệt, không được chủ quan lơ là nhưng cũng không gây tâm lí lo lắng và tư tưởng 

hoang mang trong CBGV,HS, phụ huynh và nhân dân.  

Quản lý, giám sát được các đối tượng(CBGV,NV,HS,phụ huynh) có nguy cơ lây 

nhiễm cao; phát hiện sớm trường hợp CBGV,NV,HS, phụ huynh có triệu chứng viêm 

đường hô hấp  cấp do nCoV để phối hợp các cơ sở y tế và chính quyền địa phương 

các cấp để xử lý kịp thời, không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc 

và tỷ lệ tử vong. 

Tình huống 1: Khi chưa có CB,GV,NV,HS, phụ huynh nhiễm bệnh 

Tăng cường công tác tuyên truyền để CBGV,NV,HS tự giác thực hiện các giải pháp 

để phòng, tránh; thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh trong nước, 

tỉnh, huyện để có giải pháp phòng ngừa tích cực hơn; năm bắt và cung cấp thông tin 

chính xác tránh gây tâm lý lo lắng, hoang mang; rà soát các đối tượng có liên 

quan(người thân) CBGV,NV,HS đi làm việc tại Trung Quốc về quê ăn tết; theo dõi 

sát thình hình sức khỏe nhằm phát hiện sớm trường hợp có dấu hiệu ho, sốt để có 

biện pháp xử lý kịp thời. 

Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp nhiễm bệnh trong nhà trường 
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Khoanh vùng dịch và các đối tượng nghi ngờ bị nhiễm bệnh, báo gấp đến ban 

phòng chống dịch cấp trên và phối hợp với cơ sở y tế và chính quyền địa phương các 

cấp để xử lý kịp thời triệt ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng 

và các trường trên địa bàn xã. 

Tình huống 3:  

Phối hợp với cơ sở y tế, chính quyền địa phương các cấp tập trung mọi nguồn lực 

để ứng phó, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất 

việc lan rộng ra cộng đồng và các trường khác. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Tình huống 1: Khi chưa có CB,GV,NV,HS, phụ huynh nhiễm bệnh  

1.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh, 

giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại nhà trường. Tổ chức kiểm tra đánh giá việc triển 

khai công tác phòng chống dịch, vệ sinh sạch sẽ trong lớp, khuôn viên nhà trường, 

các ông trình vệ sinh… Báo cáo kịp thời về diễn biến tình hình dịch bệnh và tổ chức 

thực hiện chỉ đạo điều hành của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổng hợp báo cáo về hình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Chỉ đạo dừng tất cả các hoạt động tham quan, học tập kinh nghiệm, hoạt động trải 

nghiệm; hạn chế tối đa các hoạt động tập thể; hạn chế đến các khu chợ bán đồ tươi 

sống, những nơi tụ tập đông người; ăn chín, uống sôi; không nên tiếp xúc với động 

vật và chất thải của động vật; hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm 

đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu 

trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, 

rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng 

bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải 

hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp. 

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, đeo khẩu trang khi tiếp xúc với mọi người. 

- Hàng ngày, thực hiện việc theo dõi diễn biến tình hình sức khỏe học sinh qua phụ 

huynh, giáo viên tại trường học, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc 

bệnh dịch, tổng hợp báo cáo theo buổi học về hình hình sức khỏe của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên; sau khi đi học lại tất cả các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, nghỉ 

làm việc và đến cơ sở y tế để khám, điều trị và thông tin với nhà trường kết luận của 

cơ quan y tế. Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học tuyệt đối không được giấu dịch, 

phải báo cáo ngay với cơ quan quản lý cấp trên và phối hợp với cơ quan y tế địa 

phương giám sát, xử lý ổ dịch theo qui định. 

- Triển khai ngay các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại trường học, cung cấp đủ nước 

uống, nước sạch cho trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường, 

thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học. Phối hợp với cơ 

quan y tế thực hiện vệ sinh, tẩy trùng 100% trường lớp học và các thiết bị dạy học. 

1.2. Công tác truyền thông 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; giáo dục để 

mỗi học sinh hãy là một tuyên truyền viên trong việc tuyên truyền về phòng, 

chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng. 

- Thường xuyên, kịp thời cung cấp các thông tin đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về 

tình hình dịch bệnh trên toàn quốc và nguy cơ xâm nhập vào địa bàn xã Chi Khê và 

Huyện Con Cuông. Phát hành các thông điệp truyền thông, các khuyến cáo phòng 

chống dịch bệnh, để cán bộ, giáo viên, nhân viên và người dân không hoang mang lo 

lắng và phối hợp tốt các biện pháp phòng bệnh. 

- Thực hiện nghiêm quy định phát ngôn; theo dõi, xử lý kịp thời các hành vi phát tán 

thông tin không chính xác, gây hoang mang và tâm lý lo lắng thái quá. 

2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp nhiễm bệnh trong nhà trường 

2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện 

- Trong trường hợp khi phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh  mà cơ sở y tế kết 

luận bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra lây lan trong 

nhà trường phải báo cáo UBND xã, UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) xin ý 

kiến phương án cho học sinh nghỉ học. 

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu với UBND xã Chi 

Khê, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp thường trực chỉ đạo, huy động 

nguồn lực, triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị cơ sở. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh; 

phối hợp giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại nhà trường. 

- Theo dõi sát diễn biến, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu kịp thời với Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch bệnh nguy hiểm trên người các cấp để chỉ đạo triển khai 

các hoạt động phòng chống dịch. 

- Trong trường hợp khi phát hiện CB, GV, NV, HS mà cơ sở y tế kết luận bị viêm 

đường hô hấp cấp do nCoV phải báo cáo UBND cấp huyện, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo xin ý kiến phương án tổ chức các hoạt động giáo dục. 

- Thực hiện quy chế người phát ngôn về tình hình dịch bệnh theo quy định. 

2.2. Công tác truyền thông 

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, thông báo cho các cơ quan báo chí, cộng đồng. Tuyên 

truyền mạnh mẽ trên các phương tiện truyền thông. 

- Thường xuyên cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng 

chống trên website của nhà trường. Phối hợp tăng cường thời lượng đăng tải trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Duy trì hoạt động đường dây nóng của 

trường (SĐT HT 0919569234 hoặc PHT 0977578333). 

- Cập nhật, bổ sung các thông điệp truyền thông, các tài liệu truyền thông, khuyến 

cáo phòng chống dịch cho phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 
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- Đẩy mạnh truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở điều trị và 

cộng đồng. 

- Phối hợp xử lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh ngăn chặn kịp thời các thông tin 

phóng đại, thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong 

cộng đồng và nhà trường. 

3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong trường học 

3.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện 

- Trong trường hợp khi phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh  mà cơ sở y tế kết 

luận bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra lây lan trong 

nhà trường phải báo cáo UBND xã, UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) xin ý 

kiến phương án cho học sinh nghỉ học. 

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu với UBND xã Chi 

Khê, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp thường trực chỉ đạo, huy động 

nguồn lực, triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại các đơn vị cơ sở. 

- Thường xuyên đánh giá hiệu quả các biện pháp đáp ứng để điều chỉnh kế hoạch phù 

hợp với tình hình thực tế. 

3.2. Công tác truyền thông 

- Hàng ngày cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống 

trên website của trường. Phối hợp tăng cường thời lượng đăng tải trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. Duy trì hoạt động đường dây nóng của trường . 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, các thông điệp truyền thông, khuyến cáo 

phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh, các 

biện pháp phòng chống cho báo chí. 

- Không tổ chức các hoạt động giáo dục tập trung đông người, tiếp xúc với người 

mắc bệnh; hướng dẫn sử dụng phòng hộ cá nhân. 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tại 

vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì 

đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời. 

- Liên tục theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn và xử lý 

kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong 

cộng đồng. 

IV. CÁC GIẢI PHÁP CƠ BẢN CHUNG: 

1. Tổ chức, chỉ đạo 

- Đơn vị phân công các đồng chí quản lý, giáo viên churv nhiệm, chủ tịch công đoàn,  

Tổng phụ trách Đội để chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của 

UBND huyện, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các ngành liên quan. 

Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch 

bệnh tại đơn vị . 
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- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác truyền thông nguy cơ phòng, chống dịch bệnh 

tại nhà trường. 

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm; tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch 

bệnh và các biện pháp phòng, chống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

người dân. 

- Phối kết hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác giám sát trường 

hợp nhiễm bệnh tại cộng đồng. 

- Thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ cho cán bộ GV,NV  tham gia chống dịch  

2. Nguồn lực tài chính 

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, trước mắt sử dụng kinh phí nhóm II cho công 

tác phòng, chống dịch để thực hiện, có thể vận động kêu gọi XHH để khắc phục khi 

có dịch. 

3. Truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Thông báo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng ngày của trường trên các phương 

tiện thông tin đại chúng địa phương, các trang tin điện tử. 

- Chỉ đạo các hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch, phổ biến các biện pháp 

phòng, chống thông thường, tăng cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, hạn chế 

đi đến các vùng có ổ dịch... để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người dân có 

kiến thức tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng, không hoang mang hoặc chủ 

quan. 

- Tuyên truyền trực tiếp (tờ rơi, phát thanh) cho các đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh học sinh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND 

huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo về phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

nCoV. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch 

bệnh tại đơn vị, tổ chức triển khai công tác vệ sinh môi trường, khử trùng, tiêu độc. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ quan 

chức năng về công tác phòng chống dịch bệnh. Làm tốt công tác truyền thông về 

phòng, chống dịch. 

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật 

phát ngôn, tuyệt đối không được đưa tin giả, sai sự thật lên các trang mạng xã hội;  

trường hợp vi phạm sẽ xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.  

- Nhiệm vụ cụ thể cần triển khai thực hiện(Các thành viên chú ý thực hiện nhiệm vụ 

theo theo quyết định số 05/QĐ-THCS.CK ngày 03/02/2020) 

TT Nội dung công việc Thời gian Người phụ trách 

1 Nắm sát tình hình học 

sinh(quan tâm số HS có người 

thân đia làm việc ở TQ trở về) 

báo cáo cấp trên(khi có tình 

Hàng ngày khi 

chưa có công bố 

hết dịch 

BCS lớp; GVCN; phụ huynh, 

HS các lớp; Cô Nhung (VT) 

báo đ/c Nam tổng hợp báo 

cáo cấp trên. 
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huống liên quan) 

2 Tuyên truyền phòng tránh 

Thông qua hệ thống loa, chào 

cờ đầu tuần, 

Hàng ngày Trần Thị Oanh; Nguyễn Thị 

Vân Anh; GVCN 

3 Tiếp nhận các thông tin, công 

văn chỉ đạo, dán tờ rơi tuyên 

truyền..;  

Khi có công văn, 

hướng dẫn của các 

cấp, cơ quan y tế  

Nguyễn Ngọc Nam 

Nguyễn Thị  Hồng 

Nhung+GVCN 

3 Dọn vệ sinh đảm đảm môi 

trương sạch 

Hàng ngày HS các lớp, lớp trực tuần 

4 Phối hợp trạm y tế, tuyên 

truyền, phun diệt khuẩn ở các 

phòng làm việc, lớp học, rải 

vôi khu vực nhà vệ sinh,  

Chiều 03/02/2020 PHT, TPT, GVCN, 

GV phụ trách LĐCSVC 

5 Mua bổ sung dung dịch rửa 

tay sát khuẩn, kiểm tra và bổ 

sung nước uống cho các lớp 

Hàng ngày Nguyễn Thị Hồng Nhung; 

GVCN  

6 Bơm nước phụ vụ sinh hoạt ở 

trường; kiểm soát ngừi vào ra 

khu vực trường(tuyệt đối 

không để người lạ vào trường 

khi cho rõ lý do) 

Hàng ngày Nguyễn Văn Sự( Bảo vệ) 

7 Lên dự toán và chuẩn bị 

nguồn kinh phí mua dụng cụ, 

hóa chất tiêu độc khử trùng, 

khám chăm sóc sức khỏe ban 

đầu.. 

Trong thời gian 

phòng chống dịch 

Nguyễn Thị Chung(Kế toán) 

Nguyễn Thị Vân Anh( 

NVYT) 

8 Tiếp nhận ủng hộ khẩu trang 

để phát cho HS(nếu có) 

Hàng ngày CBGV,NV tranh thủ các mỗi 

quan hệ để vận động các nhà 

hảo tâm 
 

         Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vỉut Corona(nCoV) tại trường THCS Chi Khê. Yêu cầu CBGV,NV, HS, phụ 

huynh trường THCS nghiêm túc thực hiện; kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều 

chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình hình dịch cũng như 

quá trình triển khai công tác phòng, chống dịch trên thực tế tại đơn vị./.  

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT; BCĐ xã (b/c) 
- Các thành viên ban;  
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lê Văn Từ 

 


